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ÚVOD

Tato práce se zabývá velice citlivým a psychologicky náročným tématem. Ukazuje, jak

nebezpečné mohou být mezilidské vztahy na velice úzce specializovaných pracovištích.

Výraz mobbing je anglickým ekvivalentem pro psychické týrání. Jde o skryté násilí, jehož se

cílevědomě dopouští jednotlivec nebo několik osob vůči určitému člověku po dobu nejméně

půl roku a alespoň jednou týdně.

Intenzivní péče v České republice prodělává stále prudký rozvoj. Cílem je vyspělé a

funkční zdravotnictví. Snažíme se minimalizovat počty chyb, a proto není divu, že pojem

kvalita skloňujeme ve všech pádech. Zdokonalujeme standardní postupy, zdravotnickou

dokumentaci, systém kontroly, techniku podpory životních funkcí, vzdělání svých

pracovníků,… s přirozenou touhou být stále lepší. Jednotlivá zdravotnická zařízení

připravujeme na akreditaci. Ošetřovatelství je velice progresivní oblast zdravotnictví, na němž

stále častěji probíhá výzkum. Četnost změn je obrovská a často jsou změny vnímány lidmi

jako nepopulární.

Pracoviště, kde je poskytována intenzivní a resuscitační péče, je charakterizováno určitými

vyššími nároky na zátěž (fyzickou i psychickou), technickou zdatnost, komunikační

dovednost a schopnost pracovat v neustálém časovém presu. Často opravdu není čas řešit

určitý komunikační problém v bezprostředním okamžiku. V takovém kolektivu často opravdu

nevládne idylická atmosféra. Znovu a znovu dochází k názorovým střetům, které je třeba

urovnávat. Konflikty vycházejí z různých potřeb a hodnotových představ každého z nás. Se

stresovými situacemi se musíme naučit žít. My zdravotníci dovedeme správně určit diagnózu

(lékařskou i ošetřovatelskou) pacienta, ale někdy špatně řešíme konflikt mezi sebou. Jsme

opravdoví profesionálové? Omyl, jsme především lidé i se svými špatnými vlastnostmi, jako

je lhostejnost, závist, zášť, extrémní antipatie, žárlivost, nadměrná ctižádost. Navíc na poli

ošetřovatelské péče působíme jako ženský kolektiv. Ženy jsou emotivnější a libují si

v pomluvách. Jsou schopné promyšleně intrikovat a do určité míry zvládat rivalitu „na ostří

nože“. Je tedy zcela na místě občas se zeptat sám sebe: Co je to za člověka, který se mnou

denně pracuje? Řeším další z běžných konfliktů na pracovišti a nebo chce někdo mít nade

mnou onu moc a může tedy jít o mobbing?

Bohužel, i vysoce specializovaní zdravotničtí pracovníci disponují neuvěřitelnou mocí a

někdy jí používají vůči svým kolegům. Mezilidské vztahy mohou být nebezpečné ve chvíli,

kdy někdo druhý systematicky a cíleně zasahuje do pracovního i soukromého života jiného

člověka. Mobbingová agrese obyčejně probíhá skrytě v rámci neverbální komunikace v šedé

8

zóně mezi dovoleným a zakázaným jednáním. Takové cílené psychické týrání zahrnuje

pestrou škálu projevů: ponižování, pomlouvání, zesměšňování, urážení, obtěžování, izolování,

záměrná manipulace s informacemi,…

Člověk, na kterém jsou páchány mobbingové útoky, patří mezi mnohočetné oběti násilí

(též reviktimizace). Oběť v prvních fázích procesu nemusí nebezpečí rozeznat. Kromě

pachatele zůstává se svými problémy takový člověk dlouho bez povšimnutí okolí.

Mnohočetná oběť sama pomoc aktivně nevyhledává. Trpí pocitem osobního selhání,

poklesem sebevědomí, nedůvěrou a ztrátou aktivity i motivace hledat řešení. Neudržitelná

situace často vyústí v některé z psychosomatických onemocnění.

Institut zdravotní politiky a ekonomiky ve svých šetřeních z roku 2004 uvádí, že 13%

pracovníků ve zdravotnictví mělo zkušenost s tímto druhem násilí v posledních dvanácti

měsících, přitom okolnosti případu nebyly v 92% nijak vyšetřovány. Měly bychom se tedy

zamýšlet nad tím, pomocí jakých opatření a nástrojů vyhledávat potenciální oběti mobbingu a

zajistit obětem účinnou a diskrétní pomoc. Pro oddělení, ale i celé zdravotnické zařízení,

může mít mobbing katastrofální následky.

Hlavním cílem teoretické části práce je popsat průběh, příčiny a důsledky mobbingového

procesu se zaměřením na specializované pracovní týmy lidí. Krátce bych se chtěla zmínit o

historii intenzivní medicíny, organizaci, personálním zajištění a vzdělání pracovníků tohoto

oboru. Dále bych se chtěla věnovat psychologii původce mobbingu i jeho oběti a množstvím

moci, kterou oba disponují. Námětem je i kvalita života oběti a možnost pomoci oběti i

celému pracovnímu týmu.

Empirická část by měla odhalit potenciální i skutečné oběti mobbingu či bossingu mezi

mými kolegy. Jako metodu výzkumu jsem zvolila anonymní dotazník. Vycházela jsem přitom

z kontrolního dotazníku podle Leymann Inventory of Psychological Terror (LIPT), který jsem

rozšířila a upravila pro potřeby zdravotníků.
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1. CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

● Definovat pojem mobbing/bossing a odlišit tento proces od interpersonálního konfliktu a

vybraných forem násilí.

● Popsat projevy, příčiny vzniku a průběh mobbingu (bossingu) se zaměřením na

specializované pracovní týmy.

● Popsat psychologii osobnosti pachatele mobbingu i jeho oběti.

● Přiblížit čtenáři možnosti prevence mobbingu ve zdravotnictví.

● Ukázat možnosti řešení tohoto typu násilí na pracovišti.

● Zabývat se historií a současným vývojem intenzivní medicíny se zaměřením na vzdělání a

odbornou přípravu ošetřovatelského personálu.
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2. INTENZIVNÍ MEDICÍNA, DEFINICE

„Intenzivní medicína (intensive care medicine nebo též critical care medicine v anglosaské

literatuře) je lékařský obor pojednávající o nemocných s akutními život ohrožujícími stavy

(termín kriticky nemocný). Zabývá se diagnostikou, kontinuálním sledováním a léčbou

pacientů s potenciálně léčitelnými život ohrožujícími chorobami, úrazy a komplikacemi, u

nichž je nezbytná podrobnější lékařská i ošetřovatelská péče, než jakou lze poskytnout na

standardních odděleních.“

Intenzivní medicína poskytuje léčbu a péči zejména nemocným s nejzávažnějšími

respiračními a kardiovaskulárními poruchami. Nyní je přítomnost některého z pracoviště

intenzivní medicíny naprosto nepostradatelná pro většinu nemocnic. Pro optimální péči o

kriticky nemocné je nezbytný multidisciplinární p řístup (Ševčík, Černý, Vítovec et al.,

2003).

2.1 Historie a současnost

Intenzivní medicína (IM) se vyvinula jednak na základě zkušeností z pooperačních

oddělení a jednak z potřeby speciální péče o nemocné se selháváním ventilace. V 50. letech

zahájila umělá plicní ventilace záchranu lidských životů při epidemii poliomyelitidy.

Postupně došlo také k velkému vývoji medicínské techniky (EKG, tonometry, pulzní

oxymetry). Rychlý rozvoj jednotek intenzivní péče (JIP) různých typů proběhl zejména v 60.

letech, kdy vznikl základ sítě koronárních jednotek. V následujících desetiletích probíhalo

systematické prohlubování znalostí a zkušeností v tomto oboru. V současnosti je intenzivní

medicína svébytná a dynamicky se rozvíjející disciplína. Jsme schopni podporovat a

nahrazovat většinu životních funkcí.

Náklady na intenzivní medicínu však v 70. a 80. letech v rozvinutých zemích stoupaly

natolik, že bylo nezbytné přehodnotit její další vývoj. Každé pracoviště intenzivní medicíny

(PIM) spotřebovává určité fixní náklady (mohou dosahovat až 80%) a variabilní náklady.

Variabilní náklady závisejí na přijímání nemocných a na poskytovaných službách

(vyšetřování, monitorování, léčebná a ošetřovatelská péče). Jak ve fixních, tak ve variabilních

nákladech jsou složky vztahující se přímo k péči o nemocného – přímé náklady, a složky,

které tento přímý vztah nemají – nepřímé náklady (administrativa a podobně).
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 Poptávka po službách IM závisí na demografickém složení, ekonomice dané země,

technologických možnostech, ale i na požadavcích lékařské veřejnosti. Lůžko intenzivní


[…]


1. Hovoří se o mobbingu/bossingu na Vašem pracovišti?

a) ano, velmi otevřeně
b) ano, ale pouze neoficiálně
c) těžko říci, nedokážu posoudit
d) ne, toto téma je na pracovišti tabu

2. Jak vnímáte seznámení zaměstnanců JIP, ARO s problematikou
mobbingu/bossingu?

a) informace jsou nutné
b) informace nejsou důležité
c) téma by mělo být součástí pravidelných školení na oddělení
d) jiné ……

3. Cítil(a) jste se někdy na zdravotnickém pracovišti v zajetí moci někoho
druhého?

a) ano, v zajetí moci lékaře/lékařky
b) ano, v zajetí moci kolegy/kolegyně
c) ano, v zajetí moci nadřízeného
d) ano, v zajetí moci pacienta/klienta
e) ano, v zajetí moci svého podřízeného
f) ne

4. Jak jste řešil(a) svůj poslední konflikt na pracovišti? Označte prosím jednu
odpověď.

a) o problému jsme otevřeně diskutovali
b) s určitými lidmi nemá cenu diskutovat, stejně si prosadí svou
c) nebyl čas diskutovat, raději jsem se podřídil(a)
d) raději si o svých pocitech pohovořím s nezúčastněnou osobou
e) lépe o ničem nahlas nehovořit
f) informoval se nadřízený
g) snažil(a) jsem se nezaplést se do sporu
h) jiné ……
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5. Řeší se na Vašem pracovišti konflikty a spory co nejdříve po jejich vzniku a
se všemi zúčastněnými stranami?

a) ano
b) ne
c) jak kdy

6. Trpíte v poslední době psychosomatickým onemocněním (úzkost, bolesti
hlavy, deprese, žaludeční obtíže,…), které přímo souvisí s Vaší prací?

a) ano
b) ne

7. Jsou kolegyně nebo kolegové, které byste nejraději vyhodil(a) z pracoviště?
a) ano
b) ne

8. Máte nějakou zkušenost s mobbingem a/nebo bossingem ve zdravotnictví?

a) ano, mám osobní zkušenost
b) ano, z pozice nadřízeného
c) ano, z pozice pomáhajícího oběti mobbingu/bossingu
e) ne, v praxi jsem se s tímto nesetkala

Pokud jste na výše uvedenou otázku č. 8 odpověděl(a) ano, prosím
zodpovězte několik dalších otázek.
9. Setkal(a) jste se s mobbingem/bossingem ve zdravotnické praxi opakovaně?

a) ano
b) ne

10. Kde jste se s mobbingem/bossingem ve zdravotnictví setkal(a)?

a) na standardním oddělení
b) na oddělení intermediární péče
c) na oddělení intenzivní a/nebo resuscitační péče
d) na ambulanci a/nebo u soukromého lékaře
e) jako pracovník posádky záchranné služby
f) jiné ……

11. Na pracovišti, kde jsem se s mobbingem/bossingem setkal(a) jsem
pracovala:

a) v týmu převážně stále stejných lidí
b) každou směnu s jinými lidmi
c) ve stabilním týmu, ale lidé v týmu byli po určité době vyměňováni
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12. Kdo podle Vás nejvíce pomohl oběti mobbingu? Vyberte jednu z odpovědí.
a) kolega/kolegyně
b) rodinný příslušník
c) kamarád/ kamarádka
d) nadřízený
e) psycholog
f) právník
g) organizace na pomoc obětem
h) někdo další: ……

13. Pokud jste někdy byl(a) nucena opustit pracoviště z důvodů
mobbingu/bossingu, napište po jaké době jste tak učinil(a) od chvíle, kdy jste si
začal(a) šikanování uvědomovat.

14. Zde je místo pro Vaše komentáře, připomínky, poznámky k tématu.
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Příloha 2 - Žádost o povolení výzkumného šetření na klinikách FN v

Hradci Králové

Hlavní sestra
Bc. Hana Ulrychová
Fakultní nemocnice Hradec Králové
Sokolská 581
500 05, Hradec Králové

V Hradci Králové 23.10.2007

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření na klinikách FN Hradec Králové

Vážená paní náměstkyně pro ošetřovatelskou péči,

dovoluji si Vás požádat o povolení výzkumného šetření na těchto klinikách FN Hradec

Králové: Klinika anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny, I. interní klinika, II. interní

klinika – Oddělení klinické hematologie, Klinika gerontologická a metabolická, Chirurgická

klinika, Kardiochirurgická klinika, Neurochirurgická klinika, Dětská klinika, Klinika

infekčních nemocí, Neurologická klinika, Plicní klinika. Výzkumné šetření je v rámci

bakalářské práce Leony Šrámové, narozené 17.9.1980, studentky 4. ročníku bakalářského

studijního programu Ošetřovatelství, kombinované formy, LF UK v Hradci Králové.

Bakalářská práce je zaměřena na zkušenost ošetřovatelského personálu

s mobbingem/bossingem na pracovištích, kde je poskytována intenzivní a/nebo intenzivní a

resuscitační péče. Cílem je odhalit potenciální i skutečné oběti mobbingových aktivit v úzce

specializovaných pracovních týmech lidí.

Výzkumné šetření bude provedeno formou anonymního a dobrovolného dotazníku, který

je přiložen k žádosti. Vzhledem k citlivosti tématu je anonymita respondentů zajištěna

poskytnutím lepící obálky ke každému dotazníku. O výsledcích Vás budu ráda ústně i

písemně informovat.

Zároveň Vás žádám o povolení k použití informací v rámci mé bakalářské práce,

k prezentaci výsledků u státní zkoušky a k eventuální publikaci.

Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením MUDr. Aleny Vosečkové, CSc.

Výsledky šetření Vám ráda poskytnu.

Prosím o sdělení Vašeho rozhodnutí.
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