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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

Kritérium hodnocení stupeň A B C D E FX F
číselné 1 1,5 2 2,5 3 - -vviádřeni

volba tématu ve vztahu ke studovanému oboru x

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x
teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x
úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x
úroveň jazykového zpracování x
vazba závěrů práce na její obsah
uplatnění práce v praxi / výuce x
vazba souhrnu a klíčových slov na obsah práce x

Celkové hodnocení bakalářské práce A
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce velmi rozsáhlým způsobem pojednává o problematice mobbingu na pracovištích

intenzívní a resuscitační péče. V teoretické části práce zajímavým způsobem popisuje

psychologii mobbera a problematiku spojenou se sesterským kolektivem. Dále se autorka
zmiňuje o psychologických prvcích ovlivňující multidisciplinámí tým. Přínosnou zůstává

kapitola č. 3.1. .Mobbing a vybrané druhy agrese", kde je zmíněno i nebezpečí moci

zdravotníka jako jednotlivce i skupiny. Dále stojí za povšimnutí kapitola č. 3.3. "Průběh

mobbingového procesu" a 3.5. "Psychologie osobnosti pachatele." Práce poskytuje.vzhledem
k určenému rozsahu a dostupné literatuře, uspokojivé penzum informací o problematice

mobbingu. Ke stylistice i jazykovému projevu nemám žádných výhrad, práce je vhodně

uspořádána.

Pro empirickou část práce autorka zvolila metodu kvantitativního rozhovoru -
dotazníkové metody a následné analýzy. Dotazník byl převzal z cizojazyčných zdrojů a poté

autorkou poupraven. Domnívám se, že dotazník je pro respondenty příliš dlouhý a zbytečně

složitý na vyhodnocování. V empirické části práce chybí podkapitola, kde by byla popsána
metoda kvantitativního výzkumu, dále postrádám časový sled průběhu výzkumného šetření i

zdroje odborných poznatků. Vzhledem k jinak velmi precizně zpracovanému výzkumu,

nepovažuji tyto drobné nedostatky za snižující kvalitu práce. Autorka provedla velmi rozsáhlý

výzkum jednoho zdravotnického zařízení, zvlášť vyhodnocuje výsledky dotazníkové metody

u respondentů z 11 klinik, které disponují JIP, JIRP či jednotkou ARO. Procentuelně srovnává

počet osob, které se setkaly s mobbingem na jednotlivých jednotkách intenzívní medicíny.

Vzhledem k rozsahu zadání bakalářské práce je výzkum velmi podrobný a objemný na data,

autorka se ovšem v práci hájí snahou o zajímavý výsledek pomocí srovnání. Grafickou úpravu

empirické části výzkumu považuji za velmi uspokojivou.

Na konci každého vyhodnocení jednotlivé kliniky se objevují poznámky k dané

problematice, které byly zaznamenány sestrami. Jde o celkem podnětné připomínky, často

velmi odvážné, vzhledem k instituci, v níž byl výzkum prováděn. Z empirického výzkumu

vyplývá, jak aktuální toto téma zůstává i nadále pro kolektivy zdravotních sester. Diskuse i

závěr navazují na výsledky výzkumu i na charakter celé práce.

Literatura je citována správně dle norem ISO, pouze internetové zdroje jsou citovány

chybně, prosím autorku, aby se zajímala o správnost údajů do budoucna. Souhrnný seznam
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literatury je poněkud neuspořádaný, chybí rozdělení např. na monografie, internetové zdaje,

články aj. Přílohy ipřiložené seznamy jsou zpracovány bezchybně.

Otázky k obhajobě:

1. Dovedla byste poskytnout nějaké srovnání s řešením situace v zahraničí?

2. Domníváte se, že na jednotkách intenzívní péče dochází více k případům mobbingu či

bossingu? Jestli ano, tak proč?

3. Jak byste se zachovala jako vedoucí pracovník, pokud byste na své ošetřovací

jednotce zaznamenala případy mobbingu?

4. Jak by měla a jak často, podle Vás, fungovat supervize nad jednotlivými skupinami

sester? (stačí reagovat pouze na tři z otázek)

Cíl práce považuji za naplněný, práce je psána se zjevným zaujetím autorky a

reaguje na aktuální téma diskutované ve zdravotnické profesi, splňuje požadavky

bakalářské práce a hodnotím ji v Ý bor n ě.

Datum: ..19. 5. 2008 .

Podpis oponenta bakalářské práce: ...
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